27. p. 10.

Primo de
secris con-
fessionibus.

estis confessionis quia sunt magni fructus. ¶ Et dico qd primus effectus
confessionis est qd quis peccato plumbus sacerdotibus de congruo se dispo-
nit ut deus inclinet cor illius ad veram penitentiam ut sic gratiam obtineat re-
missionis: et ita potest exponi capitulum quod penitet. Jo. et hinc colligitur
quod ita dicitur tanto facilius consequeretur gratiam remissionis sicut Richardus

Secundus de
secris.

in quarto sententiarum. di. xvij. ¶ Secundus effectus confessionis
est qd confessio actus a absolutio sicut quod est in voto penitentis liberat a
culpa et pena eterna et aperiatur paradisum sicut Iacobus in quarto
sententiarum. di. xvij. ¶ Tertius effectus est qd in actu confessionis et abso-
lutionis gratia augetur et remissio peccatorum daturum peccatorum dicitur non
fuisse sufficiens ad conversionem sicut eundem Iacobus in eadem. di.

Quartus de
secris.

¶ Quartus effectus est qd confessio per vim clavium in tantum dimi-
nuit penam purgatorij quod remanet proportionata virtutibus penitentis
in hoc mundo viventis quod satisfactorie se in hac vita purgare potest
sicut eundem Iacobus in eadem. et illas satisfactiones non potest facere nisi de

Quintus de
secris.

mediato sacerdote: ut in c. multiplex. super ea. di. ¶ Quintus effectus
est qd confessio habet tantam vim quod peccatus et absolutus minus in pur-
gatorio punietur quam contritus tantum. sicut eundem.

Sextus de
secris.

¶ Sextus effectus
est qd confessio remittit penam et ipsa natura actus confitens quibus
bet penam et ubi dicitur anepantem ideo quanto aliquis plumbus et pluri-

terende qd
malis pro
est plures
eadem pecca-
ta confiteri
ad eterna
gloriam.

es de eisdem peccatis confitetur tanto magis pena diminuitur. unde
tenens potest aliquis confiteri quod ab omni pena liberaretur. sicut eundem
Iacobus in quarto sententiarum. di. xvij. et hoc ideo est quia in secunda abso-
lutione augmentum gratie confertur: et quanto maior gratia recipitur
minus de impietate procedens peccatum manet. et ideo minus pena pur-
gatorij debetur. sicut eundem sequenti. di. xvij. Hoc tamen quod dictum est
intelligendum est hoc modo: quod tunc iterata receptio dicti sacramenti
illud operatur quando servatur reverentia debita sacramento scilicet quod
iteretur confessio adveniente novo motu devotionis vel nova crudelitate
in penitente respectu eiusdem peccati: et per hunc modum tenens potest
recipi quod remittetur tota pena peccato debita alias nisi peccata reue-
rentia observetur sacramentum penitentie respectu eiusdem peccati in
numero plures recepti non habet efficaciam ex vi daturum sicut Ari-

terende qd
malis pro
est plures
eadem pecca-
ta confiteri
ad eterna
gloriam.

eb. in secunda. di. xvij. ¶ Et ex supra dicto patet quantum visum sit peccata
semel confessa iterum et plures confiteri et ideo in dubio debet quod
eadem peccata que confessio sunt iterato confiteri. nam licet hostiens. in
summa. titulo de penitentia et remissio. in. 4. an peccata semel confessa ne-
cessario iterum confiteri et etc. Jo. anselmo. in c. non sibi dico. de penitentia.
di. lxxv. dicit quod non est necesse quod que semel sacerdoti fuerint confessio

venio confiteamur nisi in casibus qui ponuntur per bohen. ibi et per
 glosam in dicto. c. non tibi dico. scilicet propter imperitiam sacerdotis
 et in. c. et in. c. placuit. de peniten. di. vi. ¶ Item propter contemptus
 satisfactionis et in. c. si apostolus. de peniten. di. iij. ¶ Item propter erro-
 riam delicti si penitens remittitur ad superiorem et in. c. significavit
 de peniten. et remissione. et in. c. latorem. xxxij. q. iij. ¶ Item si in quosdam
 propter diminutionem confessionis et cum quis habet plura mortalia
 et unum confitetur et in. c. sunt plures. de peniten. di. iij. Et bohen si
 addit quintum casum generalem scilicet in illis casibus in quibus facta
 quosdam peccata dicuntur reuocare que tantum non reuocant et quo semel de
 missa sunt et idem bohen si notat ibi in. §. sequenti. tamen vbi dicitur de
 bum fuerit debet quis peccata semel confessa iterum confiteri nisi pro-
 pter maiorem securitatem anime: tum propter superstitiosas vilitates
 consequendas. ¶ Et ex supradictis patet quod si aliquis propter oblivio-
 nem non fuit confessus aliquo peccato: licet sacerdos absoluit ab
 obliuio: si postea recordatur illius peccati debet specificiter confiteri: quia il-
 lud peccatum nunquam fuit specificiter confessus et sic in illo non dicitur de-
 ratur sed nunc de nouo confiteretur ideo absolutio sacerdotis predesti-
 natio est obliuio quia nunquam amplius penitentes recordantur de ipso sed si recordantur
 non habet effectum absolutio si fundatur super ipsa obliuione: quod edificium
 cessante cessat absolutio et est tex. an simili. in. c. eos. de senten. exco. lib. 2o
 vi. quia cessante causa cessat effectus et in. c. cum cessante. de appella. et
 idem est dicendum in absolutione generali que fit in missa vel in sermo-
 ne per quam veniuntur peccata mortalia oblata. ut notat bohen si in
 tu. de peniten. et remissione in summa sua in. §. de quibus peccatis. Et dicitur
 in repetitione exco. vbi tractatur de missa et de confessione: que fit
 in introitu missae: quia illud debet locum quando amplius non reco-
 rdaretur. sed si recordatur postea de peccato oblato tenetur confiteri per
 supradicta: et maxime debet confiteri quando recordatur peccati oblato
 quia pro maiori parte hec obliuio peccati prouenit ex culpa penitentie
 quia distulit confessionem et non curauit discutere et reuocare ad me-
 moriam peccata que debuisset tenere in scriptis sicut scribitur peccata si-
 bi debitas. argu. c. quibus. in fine cum glo. si. xxx. q. v. et quia obliuio pec-
 cati prouenit ex culpa penitentie non predesti illa confessio generalis
 et notat bohen in dicto. §. de quibus peccatis. et ideo tunc necessaria est
 confessio specialis per supradicta. immo de hoc quod qui obliuio fuit
 peccata debet confiteri postquam recordatur et debet dicere obliuionem
 est tex. cum glo. vii. in. c. cum illorum. de senten. exco. ibi an confessio
 obliuionem debet creari et sic peccatum oblato post recordationem

Item de op
 et confessio
 et generalis
 quod in missa
 in fine intro
 missae dicitur
 tunc nota
 la oblata.

Item de op
 peccati obli-
 tu post facta
 recordatur et
 debet confiteri.

quilibet confiteri debet. q̄ vtra superdicta probatur sic. Nam certum est q̄ sine contritione et confessione vel sine altero ipsorum non potest quis saluari. *text. est in c. bapnismi viden. ad si. de consecra. di. iij. Sed de peccato obliato nunq̄ aliquis fuit contritus nec confessus si postq̄ recedatur non contritur nec confitetur immo si aliquis postq̄ recedatur non confitetur specificiter peccatum oblitum continet sacramentum penitentie et ideo non potest saluari. ut dicitur. in peccato. c. bapnismi viden. in fine ex quo iam non per ignorantiam nec obliuiones sed ex voluntate sua non agit penitentiam de illo peccato cōtra notata ibi in *text.* et in *glossa* nam *text.* ibi dicit cum enim ex voluntate alterum scilicet vel contritio vel confessio defuerit reus ab omnem unolu. et *glossa* ibi in parte ex voluntate dicit secus si ex ignorantia nam tunc excusaretur tanto ius q̄ diu durat ignorantia et non plus. i. q. l. c. q̄ pro necessitate.*

*Et dicit ad
alios effectus
confessionis.*

¶ Sunt et alij effectus magni ipsius confessionis: nam valet confessio propter erubescendum et propter fidem quam peccator operetur confessione: quia per hoc ostendit se credere absoluenti et liganti potestatem datam esse sacerdotibus ut in *c. quodcuq̄ ligaueris. xxviij. q. i.* Valet etiam propter humilitatem et obedientiam quam exhibet mōdō deo dum sic dicitur genus et ungendo manus humiliat se peccator coram sacerdote. Valet etiam in propter gratiam que ei confertur maxime per manus impositionem ut *xxiij. q. iij. notandum* quia quasi imp. offitib. e est qui deus respiciat frequenter confitentem. Valet etiam propter interdictorum: et amissionem recuperationem: quia sacerdos recon. ciliat grane diuine et restituit peccatorem ad sacramentorum participationem ut in *c. multiplex. et in c. nonnulli. supra ca. di. fm Joan. art. in peccato. c. omnia.*

XLij. q. i.

¶ Decima septima questio est: an sit bonum facere elemosinam ad redimenda peccata confessa. Circa quod dicens est: q̄ obseruans alij pluribus que penitens debet obseruare de quibus latius. i. dicitur pro peccato confessis redimendis elemosinas faciat ut in *c. medicina. et in c. medicamentū. l. ea. d. et in c. sane eueritū. d. penitē. di. iij. et orationib⁹ et ieiunijs institutis nō sufficit p̄stare et mores in melius cōmutare: et si preteritis malis recederent etiam de his q̄ facta sunt satisfaciat vltio penitēte lamenta vel dolorem: vel per humilitatis genua: per cōmuni cordis sacrificiū cooperantib⁹ elemosinis et ieiunijs vtu. c. non sufficit. de penitē. di. iij. et tunc manet spiritus sanctus in eo quōdo elemosinis ceteromb⁹ ieiunijs ceteriq̄ fructibus spiritus insistere dicitur ut in *c. querendum in si. de penitē. di. iij. Jo. doctor.* Ex quibus manifeste patet q̄ ad redimenda peccata confessa nimis profunt lamenta dolor: ge-*

minis humilitatis contrito corde demoline stationes et ieiunia: que
fiant tempore penitentie et post in statu gracie. **Jacobus doctor.**

¶ Decima septima questio est an sit bonu cōtēti quolibet anno et reci
pere sacramētū eucharistie in pascha in dubitanti est. **Sed** qualiter sic
dum est. Circa quod dicens il est q penitens quolibet anno tenetur cō
ficere omnia sua peccata. p̄prio sacerdotē ut in. c. omnia vtriusq̄ sexus
de peni. et remissio. vel fratri p̄dicatos vel minor. docto. Jo. doctor. per
suos ministros p̄iores p̄uinciales et vicarios et generales et p̄uinciales
ministros et custodes: et ep̄is et vicariis p̄sentato ad consiliōs au
diendos dū tamen isti sic electi et p̄sentati sint sufficientes idonei vita
p̄obati discreti modesti atq̄ peniti s̄m s̄cōmā dementine. dūd. in. s̄. sta
tutum. de leplu. **Jacobus doctor.** Et in pascha reuerenter eucharis
tias suscipiat ut in docto. c. omnia. et hoc ad manus. nā si potuerit melius
erit q̄ sic in anno cōmuni. c. in pascha et pentecosten et natale dñi: ut
in. c. et si nō frequētas. de consecra. d. ij. si mens in affectu peccet nō sit
nā habētes voluntatē peccati magis grauant eucharistie p̄ceptione
purificant ut in. c. quōtūdie. ca. d. et cauet homines religiosi nec deri
ca vel laico sacramētū eucharistie non habere sup hoc p̄biteri pa
rochialis licētia speciali ministrare p̄sumit: alios ex cōmunicandis sen
tētā ip̄o facto incurrit cōtapat p̄ se et apostolica absolutes quos etiā lo
cōm̄i cōmunicatos debet publice nūciare: donec de absolu
tiōe ip̄oꝝ eis fuerit facta fides nulla etiā religio super hoc exceptiōe
vel alio p̄uilegio suffragāte. ut est tex. in de religio. de p̄uale. et sufficit
q̄ q̄sō datur licētia religioso fiat specificatio de sacramento licet non
exp̄imatur nomē parochiani vel nomē religiosi q̄sō daf licētia par
ochiano ut euntē p̄dicta pena: ut notat glo. in dicta de religio. Jo.
doctor. Et quia supra dictū est q̄ qlibet catholicus quolibet anno in pas
cha tenet recipere reuerenter sacramētū eucharistie et quia circa diem
p̄ceptionis humiliter sacramētū an debeat fieri esse die pasche vel re
surrectiōis dñice vel in septimana sancta vel in die iouis cene vel infra
octauas p̄surrectiōis ē maxima altercatio textū et glosar et doctor. Cir
ca quas altercatōne s̄cōmā dicit⁹ reuerēsus doctor genitor me⁹ po
sui maximā et longā a dōmōne auctoritatibus iuribus et rationibus ful
citā que et omnia dicta per textus et glosas et doctores. Circa p̄dictus
dubium cum humiliter reuerentia loquerer maxime tibi genitor
mei credo esse superflua et hoc esse desitium per tuo beata Eugēnij
papē tenens subsequētia.

¶ Copia cuiusdā breuis domini pape Eugēnij quarta. missi
ep̄scopo boenā super tempore cōmunicatiōis s̄cōmā.

XVII. q. 10.

Enerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem a fide di-
gna persona nobis relatum est quod in ciuitate Lioj circa ma-
teriam generalis comunione assumptionis videlicet eucharistie et
corpis et sanguinis iesu christi per diuersos peccatores vana populo demerata
sunt propterea in membris personarum vniuersis sexus vane opiniones
suboritur sunt et detrimendum atque periculosa aiarum eorum parere possunt.
¶ Cum autem ad nos pertinet salutem aiarum purgere et omni peccati atque scilicet
materna de uacuo tollatur volumus et fraternitati tue baronem pre-
sentem et maiorem quatenus a dictis peccatoribus sita ciuitate huius pre-
sentes fuerint et a dicta ciuitate parisi remoueri sunt aut ab alijs peccato-
ribus auctoritate nostra certis diebus ad hoc prouidentibus per te eligendis et
deputandis eorum populo deuote declarare facias ut iuxta romane ec-
clesie et comunione christiani populi ritum atque consuetudinem fideles vni-
uersis sexus cum ad aetas discretionis peruenerint confessione premissa
in festo paschalis videlicet resurrectionis domini nostri iesu christi cum de
bita reuerentia sumant eucharistie sacramentis id est corpus domini
nostri iesu christi de consilio tamen confessionis hinc facta eorum
ex rationabili causa emanante dicte persone comunione huiusmo-
di prouenire aut differre possint. disimodo parum ad premissa spaciam per-
ueniendo aut differendo interueniat. Et insuper volumus ut in dictis
predicationibus hoc presens breue publice et sollemniter populo predicto
legi facias et predicationes huiusmodi maiorem auctoritatem et effi-
candam consequantur. Datum Rome apud sanctum petrum sub annulo no-
stro secreto. die septima. Episcopus pontifex noster in christo. xv.

¶ Capitulum alterius breuis eiusdem eugenij super dicta materia quod fuit
datum post superius dictum.

Eugenius papa quartus dilecto filio fratri Jacobo de prima
diocesi de bononia ordinis fratrum minorum super fratres pre-
satis ordinis qui de obseruantiis nuncupantur in Italia vicario
generali. Salutem et apostolicam benedictionem. hoc digna relatione per-
cepimus in ciuitate Lioj non paruum per hoc tempora fuisse excitata
seuotionem de die debite perceptionis sacramentum corporis domini iesu
christi et quod per aliquos religiosos sit affirmatum non communicantes actu
alterum die resurrectionis disicere mortaliter peccare. etiam si in die iouis
sancti et alijs quibuscumque diebus infra annum pluribus et se quantitas
videtur communicassent quod prius antibus auerere molestum. ¶ Recolimus
enim alias per quosdam noster breue scriptis venerabili fratri nostro episcopo licet
quod intelligebam satis factum esse. miramur atque sumus quod postmodum noua
controversia reuulserit sed nimis bono semper supplementum. p. p. p.

Cetero igitur cupientes purgati tribus in hoc eum domini congrega-
 re et inuicibus cōtentionibus sine dare attendentes iuxta doctrinas bea-
 ti Augustini et solent circūstante scripturā illūminare substantiā ve-
 ritatis nō sōlū aduentū sed etiā p̄cedētia et sequētia verba sunt attē-
 tōda p̄uēdē. cū dicit canon ecclesie. Omnia vniuersis scriptis fidei sal-
 tem semel in anno cōfiteantur infra. *Sicut quies* ad manus in pascha
 eucharistie sacramētus. et legitur nisi de p̄p̄ij iactōe cōsilio ob ali-
 quā rationabile causā ad sc̄ptas ad eius p̄ceptione duxerit abstinentiū
 Dicitur expresse nō esse in cōmunicatiōe legislatōis animas illaqueare fide-
 lū sub culpa mortali ad cōmunicandiū p̄sē in die resurrexerit: sed
 terminū statuisse a pascha cū dicit. *Semel in anno* et infra ad manus in
 pascha nisi. et mens enim magis q̄ verborū sonus est attendenda discre-
 tio. *Intelligim⁹* itaq; optimo iure satisfactū esse canonū in hebdoma-
 da sancta vel infra octauas pasche resurrexerit dominice s̄m meliorē
 dispositiōes cōsuetudine eucharistie pignus accipiūt et cū dōno pascha
 celebrēt ad salutem. Et huic sententię omnes volumus acquiescere:
 quare deuotiōi tue cōmittimus: vt p̄cedat vbi oportet intelligas po-
 pulū nota facias. *Dati Romę. et.* Et sic manifeste potest omnibus opi-
 nionibus altercationibus doctorum et glōsarum qui in ista materia lo-
 quantur non obstantibus dictum dubium et dictas altercationes et opi-
 niones esse determinatus et decidas quemlibet catholicum satisfacere
 iuribus et rationibus dicentibus debere cōmunicare in pascha scilicet
 illum quia die lune septimane sancte inclusiue usq; ad dominicam in-
 albas etiam inclusiue et in quolibet dierum dierum in quibus potest
 cōmunicari tunc cōmunicari in pascha cōmunicauerit in aliquo de-
 cōrum dierum. *Jacobus doctor. beneuolentia.*

Decima octaua questio est. An sit bonum pro retinenda peccatis
 et penitentia peccatorum recipere indulgentias. Circa quod dicens
 est q̄ penitens post q̄ obseruauerit obseruanda: de quibus dicitur in
 actibus penitentiā lucratur acquirat omnes indulgentias quas
 poterit acquirere et lucrari implēdo illa que impleri debēt pro eis acq-
 uerens et lucranda. Et sic poterit acquiri et lucrari indulgentias con-
 cessas in die vna de reliquis et vna sancto. *Jo. de. et indulgentias con-*
cessas per dictus Eugenium quartū. Omnibus interessibus beatis
canonicis et missis et alijs diuini officijs in vigilia et festo et octauano
corpore xpi et omnib⁹ celebrantib⁹ vel assumētib⁹ eucharistiā et faciētib⁹
p̄ alios celebrari in dicto festo et octauano et concenitantiū cū lumi-
ne et sine lumine dictum corpus xpi in dicto festo et albas cū dicitur ad
infirmos de quibus in veta bulla Eugenij quartū que literaliter posita

XVIIII. q̄stio

est in volumine decretorum moralium super parte corpus xpi. Et etiam in
 indulgentias concessas per Clementem et per alios Romanos pontifices
 signanter per Sixtum quartum: visentibus lumina apostolorum petri et pau-
 li de vicesimo quinto et viciesimo quinto anno. et etiam alias indulgentias
 cruceate et de pluribus alijs fiet quedam copulacio per se et imperme-
 tur ad utilitate et profectum omnium catholicorum ut omnes catholici
 discant qualiter possunt acquirere regnum dei: sicut sciunt et inquirunt plu-
 res modos acquirendi pecunias et alia bona temporalia aliquando forte
 in condonatione amittant. Jacobus doctor. nam licet glo. dicit. de.
 vii. super parte confessionis dicit quia est vere penitens ad lucrificum
 veras indulgentias et laudabimus. Tamen non est dubium quod penitens qui
 observantem dicenda in actibus penitentiam vere penitens est et illas et alia
 ad similes indulgentias lucrari poterit. Nam precipue facit aliquem
 vere penitentem scilicet poterit peccata plangere: et propositum non
 committere alia peccata habere: et quod non negligat satisfacere. ut no-
 tat glo. in dicto. §. sed verba. et tex. in. §. siue autem. et in. c. inter hec. et in. c.
 iuras. cum capitulis sequentibus. et tex. cum glo. super parte dissimulat
 in. c. penitentia quippe agere. de penite. di. ij. Debet ergo dicitur penitens
 lucrari indulgentias quia poterit vel ad relevationem inuincit penite-
 re: vel absolutionem super habundantiam penitentie. Nam tanto temp-
 ore in purgatorio a pena relevabitur in quanto tempore facti sibi sa-
 cramentum indulgentia finit ea que notantur per glo. et Innoc. et Jo. anton. et per
 alios doctores in. c. quod autem de penite. et remiss. Jo. octo.

xxc. q. iia.

¶ Decima nona questio est que est penitentia publica. Circa quod videtur
 centum est quod publica penitentia est cum aliquis iniungitur peregrina-
 tio cum baculo cubitali et cum pera benedictus. vi. xx. q. i. in. c. si quis
 sacerdos: et cum aliquo genere vestis ut in. c. si quis vironum. xxx. di.
 et in. c. per simoniam. xl. di. et in. c. si. xx. q. i. ¶ Et hanc penitentiam sacer-
 dos potest iniungere cum non sit et prohibatum argumento. c. peniten-
 tia. l. c. ubi hoc videtur expressus et in. c. si quis presbiter. xxx. di. ubi hoc
 etiam est expressus et in. c. in capite. l. c. in principio ibi dicitur tex. suscep-
 rit et hoc pena non imponitur nisi pro gravi crimine ut in. c. sacerdos de pe-
 nitent. di. vi. ¶ Et hanc penitentiam sedes apostolica nemum egredis invocat
 nisi in eo loco in quo curia Romana residet: et rursus pro beneficio et si
 multum enormibus criminibus penitentiarum superape fecerit penitentes subor-
 riuos vel plus vel minus incedere pro omnibus ecclesiis cuius in qua est cu-
 ria et in subditis quo factis remittunt eos tunc ad suos episcopos ut censu-
 deratis rebas cruciantur: eis innotent penitentiam salutarem.